
Diário Oficial do Distrito Federal Nº 20, sexta-feira, 27 de janeiro de 2017PÁGINA 70

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012017012700070

SEÇÃO III

SUBSECRETARIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES
DIRETORIA DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2016 - NOVA DATA.

Objeto: Registro de Preços visando eventual contratação de serviços de manutenção de
pintura em geral e substituição de forro mineral acústico, compreendendo pintura com
esmalte acetinado, látex PVA, látex acrílica, epóxi, acrílica, acrílica para sinalização ho-
rizontal, verniz sintético, aplicação de fundo anticorrosivo, massa látex e massa látex acrílica,
com fornecimento de mão de obra e materiais, a fim de atender as necessidades dos órgãos
participantes e integrantes da centralização das compras do Distrito Federal, conforme es-
pecificações e condições estabelecidas no termo de referência constante do Anexo I do
Edital. Processo: 410.000.354/2016. Elemento de Despesa 33.90.30/33.90.39. Prazo de vi-
gência da Ata de Registro de Preços: 12 meses. Abertura das Propostas dia 09/02/2017 às
10h00min. Valor estimado: R$ 23.176.566,98. O edital poderá ser retirado no endereço
eletrônico www.compras.df.gov.br. Informações referentes ao cadastro ou ao site, pelo te-
lefone 0xx(61) 3313.8458.

Brasília/DF, 26 de janeiro de 2017.
EDMAR FIRMINO LIMA

Pregoeiro

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101-2016 - UASG 925041.

O Pregoeiro Substituto comunica que o Pregão acima citado, cujo objeto é a aquisição de
veículos, tipo Micro-ônibus, conforme especificações e condições estabelecidas no termo de
referência constante do Anexo I do Edital, fica adiado "Sine Die", em razão de impugnação
aos termos do edital. Processo: 417.000.648/2016 - SECRIANÇA. Informações pelo telefone
(061) 3313.8453.

Brasília/DF, 26 de janeiro de 2017.
JANILDO NUNES DA MOTA

COMPANHIA DE PLANEJAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02/2016
Extrato do Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 02/2016, celebrado entre a Companhia de
Planejamento do Distrito Federal - CODEPLAN e a Empresa OI.SA. CNPJ n°
76.535.764/0001-43. Processo nº. 121.000.413/2015. Objeto: prorrogar a vigência do Con-
trato Original por mais 6 (seis) meses, para o período compreendido, entre 05/02/2017 a
05/08/2017, nos termos da Cláusula Dezesseis do Contrato Original. Valor total de R$
1.104.973,36 (um milhão, cento e quatro mil, novecentos e setenta e três reais e trinta e seis
centavos). Programa de Trabalho 04.122.6203.4949.0003 - Natureza de Despesa 33.90.39,
Fonte: 100. Data de Assinatura: 24/01/2017. Assinam pela Contratante: Martinho Bezerra de
Paiva, Presidente Substituto e Aldo Paviani, Diretor Administrativo e Financeiro Substituto.
Pela Contratada: Bruno Rudolfo Engelhardt, Procurador e Michele Fernandes Borges, Pro-
curadora.

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01/2013
Extrato do Quarto Termo Aditivo ao Contrato n.º 01/2013, celebrado entre a Companhia de
Planejamento do Distrito Federal - CODEPLAN e a Empresa SODEXO PASS DO BRASIL
SERVIÇOS E COMÉRCIO S.A. CNPJ n° 69.034.668/0001-56. Processo nº.
121.000.424/2011. Objeto: constitui do presente termo, a prorrogação do contrato n°
01/2013, nos termos do inciso II, do artigo.57, da Lei Federal n° 8.666/93. Vigência: 12
(doze) meses, contados a partir do dia 01/02/2017, podendo ser prorrogado na forma do
inciso II do artigo 57 da Lei nº 8.666/93. Data de Assinatura: 23/01/2017. Assinam pela
Contratante: Lúcio Remuzat Rennó Júnior, Presidente e Martinho Bezerra de Paiva, Diretor
Administrativo e Financeiro. Pela contratada: Jacinto Luis Miotto Neto, Diretor Comercial.

RETIFICAÇÃO
No Extrato de Inexigibilidade de Licitação, publicado no DODF de nº 17 de 24 janeiro de
2017, página 22. Onde se lê: "Brasília 23 de janeiro de 2016", leia-se: "Brasília 23 de janeiro
de 2017". Interessada: a Companhia de Planejamento do Distrito Federal - CODEPLAN.
Processo nº: 121.000.470/2016.

AVISO DE SUSPENSÃO
DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2016.

Processo: 121.000.094/2016. Comunicamos a todos os interessados que o Edital, relativo ao
Pregão Eletrônico nº 09/2016, foi, preliminarmente, alterado em cumprimento nos termos da
Decisão Liminar nº 06/2017-P/AT, prolatada pelo TCDF, que determinou que as Licitantes
interessadas em participar do certame deverão observar que a empresa vencedora do Lote nº
1 não poderá concorrer ao Lote nº 2, e vice-versa, a fim de garantir independência entre os
circuitos principal e redundante, e, em seguida, tendo em vista as Empresas Embratel e OI
S/A., solicitarem esclarecimentos e impetrarem pedido de impugnação, fica suspenso o
referido Pregão com a nova data de abertura da sessão pública prevista para o dia
09/02/2017, às 10h00min no site www.comprasnet.gov.br. UASG 925341. O Edital encontra-
se disponível, desde o dia 16/01/2017, sem ônus no site www.codeplan.df.gov.br, ou com
ônus no endereço: SAM Bloco "H" 4º andar - sala nº 403- Ed. CODEPLAN - Asa Nor-
te/Brasília/DF. CEP: 70.620.080, mediante o recolhimento de taxa no valor de R$ 10,00 (dez
reais) diretamente na Tesouraria da CODEPLAN, sala nº 409, de 8h às 12h e de 14h às
18h.

Brasília/DF, 24 de janeiro de 2017.
ABIMAEL TAVARES DA SILVA

Pregoeiro

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO
AO CONTRATO Nº 04/2013

Extrato do Segundo Termo de Apostilamento ao Contrato nº 04/2013, Processo
121.000.153/2012, Interessados: a Companhia de Planejamento do Distrito Federal - CO-
DEPLAN e o Instituto Euvaldo Lodi do Distrito Federal - IEL/DF. Objeto: reajuste de preços
das tarifas para o Serviço Básico do Sistema de Transporte Público Coletivo do Distrito
Federal - STPC/DF, conforme Decreto nº 37.940, de 30 de dezembro de 2016, Diário Oficial
do Distrito Federal. Data da Assinatura: 25/01/2017. Publique para fins pertinentes. Bra-
sília26 de janeiro de 2017.Lucio Remuzat Rennó Junior, Presidente e Aldo Paviani, Diretor
Administrativo e Financeiro Substituto.

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E GESTÃO

RETIFICAÇÃO
Nos Extratos dos seguintes: 5° Termo Aditivo - Convênio Nº 12/2013, 3° TERMO ADITIVO
- CONVÊNIO Nº 16/2014, 3º TERMO ADITIVO - CONVÊNIO Nº 11/2014, 3° TERMO
ADITIVO - CONVÊNIO Nº 24/2014, 5° TERMO ADITIVO - CONVÊNIO Nº 26/2013, 4º
TERMO ADITIVO - CONVÊNIO Nº 22/2013, 4° TERMO ADITIVO - CONVÊNIO Nº
40/2013, 6º TERMO ADITIVO - CONVÊNIO Nº 33/2013, 4º TERMO ADITIVO - CON-
VÊNIO Nº 15/2013, 3° TERMO ADITIVO - CONVÊNIO Nº 07/2014, 3º TERMO ADI-
TIVO - CONVÊNIO Nº 02/2014, 2° TERMO ADITIVO - CONVÊNIO Nº 01/2016, 4°
TERMO ADITIVO - CONVÊNIO Nº 01/2013, 4º TERMO ADITIVO - CONVÊNIO Nº
27/2013, 4º TERMO ADITIVO - CONVÊNIO Nº 25/2013, 4º TERMO ADITIVO - CON-
VÊNIO Nº 04/2013, 4º TERMO ADITIVO - CONVÊNIO Nº 35/2013, 4º TERMO ADI-
TIVO - CONVÊNIO Nº 36/2013, 5° TERMO ADITIVO - CONVÊNIO Nº 19/2013, 4º
TERMO ADITIVO - CONVÊNIO Nº 16/2013, 1° TERMO ADITIVO - CONVÊNIO Nº
02/2016, 1° TERMO ADITIVO - CONVÊNIO Nº 03/2016, 4º TERMO ADITIVO - CON-
VÊNIO Nº 03/2013, 3° TERMO ADITIVO - CONVÊNIO Nº 01/2014, 4º TERMO ADI-
TIVO - CONVÊNIO Nº 34/2013, 5° TERMO ADITIVO - CONVÊNIO Nº 01/2012, 4º
TERMO ADITIVO - CONVÊNIO Nº 37/2013, 4º TERMO ADITIVO - CONVÊNIO Nº
14/2013, 4º TERMO ADITIVO - CONVÊNIO Nº 07/2013, 4º TERMO ADITIVO - CON-
VÊNIO Nº 09/2013, 4° TERMO ADITIVO - CONVÊNIO Nº 10/2013, 4º TERMO ADI-
TIVO - CONVÊNIO Nº 11/2013, 4º TERMO ADITIVO - CONVÊNIO Nº 13/2013, 4º
TERMO ADITIVO - CONVÊNIO Nº 08/2013, 3° TERMO ADITIVO - CONVÊNIO Nº
04/2014, 4º TERMO ADITIVO - CONVÊNIO Nº 29/2013, 4º TERMO ADITIVO - CON-
VÊNIO Nº 17/2013, 4° TERMO ADITIVO - CONVÊNIO Nº 18/2013, 4º TERMO ADI-
TIVO - CONVÊNIO Nº 42/2013, 5° TERMO ADITIVO - CONVÊNIO Nº 39/2013, 4º
TERMO ADITIVO - CONVÊNIO Nº 05/2013 e 3° TERMO ADITIVO - CONVÊNIO Nº
05/2014, publicados no DODF nº 06 de 09 de janeiro de 2017, páginas 23 a 25, onde se lê
"JÚLIO GREGÓRIO FILHO - CPF nº 114.516.971-15", leia-se "JÚLIO GREGÓRIO FILHO
- CPF nº 144.516.971-15"

Nos Extratos dos Termos de Colaboração nºs 48, 49, 51 ao 86 e 89/2017, publicados no
DODF nº 15 de 20 de janeiro de 2017, páginas 28 a 31, onde se lê "JÚLIO GREGÓRIO
FILHO - CPF nº 114.516.971-15", leia-se "JÚLIO GREGÓRIO FILHO - CPF nº
144.516.971-15"

Nos Extratos dos Termos de Colaboração nºs 001 ao 011, 013 ao 023, 025 ao 044, 050 e
087/2017, publicados no DODF nº 16 de 23 de janeiro de 2017, páginas 58 a 60, onde se lê
"JÚLIO GREGÓRIO FILHO - CPF nº 114.516.971-15", leia-se "JÚLIO GREGÓRIO FILHO
- CPF nº 144.516.971-15"

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

DIRETORIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2016.

O Pregoeiro torna público o resultado de julgamento do pregão supracitado, informando que
a empresa POSITIVO INFORMÁTICA S/A, CNPJ n.º 81.243.735/0019-77 sagrou-se ven-
cedora do item 1 com o valor total de R$ 2.753.600,00 e a empresa MICROSENS LTDA,
CNPJ n.º 78.126.950/0011-26 sagrou-se vencedora do item 2 com o valor total de R$
46.460,70. O item 02 foi cancelado na aceitação por não haver proposta valida. Mais
informações no site: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG: 974002. Processo(s) nº:
0 4 0 . 0 0 2 . 2 5 6 / 2 0 1 6 - S E F / D F.

Brasília/DF, 26 de janeiro de 2017.
EDSON DE SOUZA

BRB - BANCO DE BRASÍLIA S.A.

BRB - CRÉDITO, FINANCIAMENTO E INVESTIMENTO S.A.
BRB - DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS S.A.

PLANO ANUAL DE COMUNICAÇÃO 2017
Em observância à Lei Distrital nº 3.184/03, às Resoluções do Banco Central do Brasil nº
3.964/09 e nº 3.919/10, à Lei Orgânica do Distrito Federal, ao Código de Defesa do
Consumidor, bem como à Lei 8.666/93, o BRB - Banco de Brasília S.A., a BRB - Crédito,
Financiamento e Investimento S.A. (CFI) e a BRB - Distribuidora de Títulos e Va l o r e s
Mobiliários S.A. (DTVM) apresentam seu Plano Anual de Comunicação para o exercício de
2017.
1. OBJETIVOS:
Orientar a ação de relacionamento com os públicos de interesse e ampliar a performance
mercadológica de produtos do BRB e das controladas, bem como promover a valorização
institucional do Banco.
2. ESTIMATIVA DE DESPESAS:
Para 2017, a previsão orçamentária destinada ao BRB - Banco de Brasília S.A. é de R$
25.150.000,00 para Propaganda e Publicidade, R$ 2.250.000,00 para Publicações Obri-
gatórias, R$ 10.500.000,00 para Patrocínios e R$ 8.387.500,00 para cerimonial e eventos
(promoções, relacionamento, cerimonial e eventos); a previsão orçamentária da BRB -
Crédito, Financiamento e Investimento S.A. é de R$ 824.600,00 para Propaganda e Pu-
blicidade, R$ 592.798,00 para Publicações Obrigatórias, R$ 200.000,00 para Patrocínios e
R$ 110.000,00 para cerimonial e eventos (promoções, relacionamento, cerimonial e eventos);
a previsão orçamentária da BRB - Distribuidora de Títulos Valores Mobiliários S.A. é de R$
35.000,00 para Propaganda e Publicidade e R$ 451.480,00 para Publicações Obrigatórias, R$
200.00,00 para Patrocínios e R$ 192.809,00 para cerimonial e eventos (promoções, re-
lacionamento, cerimonial e eventos).
3. GRUPOS ESTRATÉGICOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA:
Institucional, Negocial, Investimentos, Canais de Atendimento, Publicações Obrigatórias,
Pesquisas para campanhas publicitárias, campanhas sazonais ou de oportunidade.
4. SEGMENTOS DE ATUAÇÃO DE PATROCÍNIO:
Arte e Cultura; Causas Sociais; Esporte; Entretenimento; Negócios e Relacionamento Ins-
titucional.

VASCO CUNHA GONÇALVES
Diretor-Presidente

SUPERINTENDÊNCIA DE MARKETING

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O BRB - Banco de Brasília S.A. para patrocínio ao Brasília Vôlei Esporte Clube - BVEC,
para a temporada 2017, pelo valor global de R$1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA


